

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm,  
chống lãng phí năm 2023 trên địa bàn phường Long Hoa**

Thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Ủy ban nhân dân phường Long Hoa ban hành Kế hoạch về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 với các nội dung sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1/ Mục đích**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (viết tắt: Luật THTK, CLP), Nghị định và các văn bản hướng dẫn thi hành, các Chương trình, Kế hoạch phổ biến pháp luật về THTK, CLP của Trung ương, của tỉnh, của ngành;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THTK, CLP cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức THTK, CLP của đối tượng tuyên truyền; huy động sự tham gia, phối hợp tích cực của các ban, các ngành, các tổ chức đoàn thể trong THTK, CLP.

**2/ Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về THTK, CLP phải được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện ở các ban, các ngành, đoàn thể chính trị;

- Phải bám sát chủ trương, định hướng của Đảng và Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương để xây dựng kế hoạch THTK, CLP trên tất cả các lĩnh vực hoạt động thuộc phạm vi quản lý, có tính khả thi, sát với thực tiễn bằng các công việc cụ thể, duy trì kiểm điểm;

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THTK, CLP; tổ chức theo dõi, chọn trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng, địa bàn; tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá hiệu quả.

**II-NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1/Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.**

a/ Nội dung tuyên truyền

- Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP năm 2023;

- Tiếp tục tuyên truyền: Luật THTK, CLP ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính về hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính về quy định tiêu chí đánh giá kết quả THTK, CLP trong chi thường xuyên;

- Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Chương trình THTK, CLP năm 2023;

- Quyết định số 831/QĐ-UBND ngày 21/3/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Hòa Thành về việc ban hành Chương trình THTK, CLP năm 2023;

- Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân phường Long Hoa về việc ban hành Chương trình THTK, CLP năm 2023;

#### b/ Hình thức tuyên truyền

Tổ chức hội nghị, hội thảo; đăng Cổng thông tin điện tử của cơ quan; thông báo trên mạng eOffice của cơ quan và gửi đến người được phân công tham mưu thực hiện.

### **2/Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền về THTK, CLP**

Ủy ban nhân dân phường tổ chức phân công người theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tuyên truyền về THTK, CLP; phân công cán bộ, công chức phụ trách tham mưu, báo cáo về THTK, CLP tại các đơn vị đảm bảo đầy đủ nội dung, đúng thời gian quy định.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THTK, CLP và kịp thời triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở cơ quan và nhân dân trên địa bàn phường, cụ thể:

+ Năm 2023, chủ yếu tuyên truyền các văn bản về THTK, CLP mới ban hành, nhắc lại các văn bản đã tuyên truyền các năm trước để tiếp tục nghiên cứu. Đối với văn bản mới ban hành cần tuyên truyền đủ nội dung và gửi qua mạng eOffice, hoặc email, hoặc trang Web để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiên cứu;

+ Các ban, ngành, đoàn thể thực hiện công tác phối hợp thực hiện kế hoạch tuyên truyền các văn bản cho phù hợp, khả thi; phối hợp bố trí nội dung tuyên truyền về THTK, CLP chung trong kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm; theo dõi, ghi nhận về nội dung tuyên truyền, số lượt người dự vào biên bản hoặc sổ họp để làm căn cứ báo cáo, chấm điểm và đánh giá cuối năm.

- Lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THTK, CLP phù hợp với từng đối tượng để công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về THTK, CLP đi vào chiều sâu, đạt hiệu quả thiết thực;

*Nơi nhận:*

- Phòng TC-KH;
- Lưu VP.

**CHỦ TỊCH**



**Trần Thủ Nghiệp**